
2024학년도

만경초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.08.23)

(1차추경예산)

만경초등학교



만경초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-23 예산액 502,211,000

2024학년도 만경초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 283,333,000원"을 "세입·세출 각각 502,211,000원”으로 한다.

2임금숙 2024년 10월 11일 13시 48분 30초 전북특별자치도교육청 만경초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 만경초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 502,211 283,333 218,878 77.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 805 11,890 2.4

학생복지/교육격차 해소 29,345 120,676 24

기본적 교육활동 76,371 119,761 23.8

선택적 교육활동 47,751 67,331 13.4

교육활동 지원 62,255 75,314 15

학교 일반운영 2,351 106,397 21.2

학교 재무활동 0 842 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 211,685 466,097 92.8

자체수입 학부모부담수입 7,500 27,911 5.6

자체수입 행정활동수입 90 2,600 0.5

기타수입 전년도이월금 -397 5,603 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 466,097 254,412 211,685

1.지방교육행정기관이전수입 466,097 254,412 211,685

1.교육비특별회계전입금수입 466,097 254,412 211,685

1.교육비특별회계전입금 466,097 254,412 211,685

1.학교운영비전입금 228,868 215,622 13,246
초등학교 기본운영비 : 11,260,000원 * 1개교 

=
11,260,000

유치원 기본운영비 : 1,986,000원 * 1개교 = 1,986,000

2.목적사업비전입금 237,229 38,790 198,439 학교무상급식비 : -1,774,000원 * 1개교 = -1,774,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 5,474,000

원 * 1개교 =
5,474,000

(성립전_1추)통학택시지원비 : 7,820,000원 * 

1개교 =
7,820,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,255,000원 * 

1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(책걸상및사물

함확충) : 3,890,000원 * 1개교 =
3,890,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복구입비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

친환경농산물지원금 : 1,036,000원 * 1개교 = 1,036,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 2,053,000

원 * 1개교 =
2,053,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비(기구비) : 

5,150,000원 * 1개교 =
5,150,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교운

영비 : 3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비(교

내리그전) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,822,000원 * 1개교 =
1,822,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,717,000원 * 1개교 =
16,717,000

(성립전_1추)초등스포츠강사연수비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 

19,682,000원 * 1개교 =
19,682,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터(일반강사)운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_1추)다꿈학교(다문화지원학교)운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비(통합진단검사포

함) : 2,715,000원 * 1개교 =
2,715,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 480,000

원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)지평선생태전환프로젝트 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)진로프로젝트 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)트리하우스치유공간조성 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)저탄소채식의날실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)5세유아학비추가지원비 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)5세유아학비추가지원비 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)통학버스상징물부착 : 595,000원 

* 1개교 =
595,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)유치원교실이음운영비 : 380,000

원 * 1개교 =
380,000

(성립전_1추)교실이음운영비 : 3,090,000원 * 

1개교 =
3,090,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수학급노후교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

학교통합전학생적응프로그램운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자휴가대체인력인건비 : 

196,000원 * 1개교 =
196,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_1추)체험중심안전교육비 : 515,000원 

* 1개교 =
515,000

(성립전_1추)유치원방과후과정내실화한시적운

영비 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

늘봄실무사사무환경지원금 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

학습도약계절학기운영비 : 990,000원 * 1개교 

=
990,000

2.자체수입 30,511 22,921 7,590

1.학부모부담수입 27,911 20,411 7,500

1.수익자부담수입 27,911 20,411 7,500

1.급식비 20,411 20,411 0

1.급식비 18,126 18,126 0

2.우유급식비 2,285 2,285 0

2.현장체험학습비 7,500 0 7,500

1.현장체험학습비 7,500 0 7,500 현장체험학습비 : 250,000원*30명= 7,500,000

2.행정활동수입 2,600 2,510 90

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,000 1,910 90

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 410 90

1.기타행정활동수입 500 410 90 카드매출취소사후반환금 : 30,000원*3회= 90,000

3.기타수입 5,603 6,000 -397

1.전년도이월금 5,603 6,000 -397
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,603 6,000 -397

1.순세계잉여금 5,603 6,000 -397

1.순세계잉여금 5,603 6,000 -397
초등학교 순세계잉여금 : 4,915,000원

-5,000,000원=
-85,000

유치원 순세계잉여금 : 688,000원-1,000,000원

=
-312,000

세입합계 502,211 283,333 218,878
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,890 11,085 805

1.기타 교직원보수 1,960 1,960 0

1.교직원대체인건비 1,960 1,960 0

1.[초]직원대체인건비 1,960 1,960 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,930 9,125 805

1.교직원역량강화 6,000 6,000 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 3,930 3,125 805

1.[초]동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초]교직원퇴임식 500 300 200

1.교직원복지비 500 300 200 행사용품 구입비 : 100,000원*2종= 200,000

3.[초]교직원검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

4.[초]교원안심서비스지원 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)안심번호서비스사용료 : 

22,000원*12월=
264,000

(성립전_1추)통화연결음사용료 : 18,000원

*12월=
216,000

5.[초]교직원피복비지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

6.[초]교직원생일기념경비 625 625 0

1.교직원복지비 625 625 0

2.학생복지/교육격차 해소 120,676 91,331 29,345

1.급식 관리 71,048 63,187 7,861

1.학교급식운영 71,048 63,187 7,861
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1.[초]조리원인건비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200
조리실무사인건비(기준일수초과분) : 

100,000원*2명=
200,000

2.[초]급식재료구입비 51,401 50,086 1,315

1.급식용식재료비 51,401 50,086 1,315
(성립전_1추)식품비(과일구입비포함) : 

342,100원*6월=
2,053,000

식품비(과일구입비포함) : -1,774,000원

+1,036,000원=
-738,000

3.[초]우유급식비 2,285 2,285 0

1.우유급식비 2,285 2,285 0

4.[초]급식운영비 10,416 10,416 0

1.일반수용비 8,116 8,116 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 5,150 0 5,150

1.비품구입비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)급식기구구입 : 1,716,500원

*3종=
5,150,000

6.[초]대체인건비 596 400 196

1.기간제근로자인건비 594 400 194
(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

97,000원*2일*1명=
194,000

2.기간제근로자법정부담금 2 0 2
(성립전_1추)급식종사자대체인력산재보험

 : 1,000원*2일*1명=
2,000

7.[초]저탄소채식의날운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육활동비및운영물품구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.보건관리 18,010 16,810 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,014 6,814 1,200

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 654 984 -330

1.학생복지비 654 984 -330 구강검사(2,3,5,6학년) : -80,000원= -80,000

건강검사(1,4학년) : -250,000원= -250,000

3.[초]보건실운영 2,575 2,575 0

1.일반수용비 875 875 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0
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3.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육활동 2,030 1,280 750

1.운영수당 900 800 100 보건교육 강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,100 450 650 교육용품 : 65,000원*10종= 650,000

3.학생복지비 30 30 0

5.[초]교직원 결핵검진 75 75 0

1.교직원복지비 75 75 0

6.[국고][초]흡연예방교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방문화체험 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방교육용품구입 : 

50,000원*4종=
200,000

7.[초]여학생위생용품지원 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_1추)5,6학년여학생위생용품구입 :

 20,000원*9명=
180,000

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,996 9,996 0

1.[초]먹는물관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 31,618 11,334 20,284

1.교육복지우선 3,250 0 3,250

1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 0 3,250

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)개인상담지원 : 60,000원*2명

*10회=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담지원 : 120,000원*1

학급*6회=
720,000
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(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 130,000

원*6학급=
780,000

2.학생복지비 550 0 550
(성립전_1추)스크리닝검사 : 210,000원*1

학급*2회=
420,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 65,000원*2명= 130,000

2.학생복지운영 28,368 11,334 17,034

1.[초]졸업앨범제작 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.[초]학생교과서구입 10,096 10,032 64

1.교육운영비 10,096 10,032 64 교과서구입 : 12,800원*5권= 64,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,502 652 8,850

1.일반수용비 2,909 0 2,909
(성립전_1추)수리, 세차 등 차량관리비 : 

289,250원*8회=
2,314,000

(성립전_1추)통학버스상징물부착 : 

198,300*3종=
595,000

2.연료비 6,593 652 5,941
(성립전_1추)차량유류 : 1,543원*350ℓ*11

월=
5,941,000

4.[초]통학택시(임차)운영비 7,820 0 7,820

1.일반수용비 7,820 0 7,820
(성립전_1추)통학택시임차용역비 : 

651,600원*12월=
7,820,000

5.[초]전북에듀페이지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 119,761 43,390 76,371

1.교과 활동 69,797 26,726 43,071

1.교과활동지원 22,421 4,126 18,295

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 2,400 1,600 800

1.기타수당 2,400 1,600 800 보결수당 : 20,000원*40시간= 800,000

3.[초]보충과정운영 2,490 0 2,490

1.기타수당 1,740 0 1,740
(성립전_1추)교과보충프로그램내부강사비

 : 30,000원*2시간*25주=
1,500,000

학습도약계절학기내부강사비 : 30,000원*8

시간=
240,000

2.운영수당 700 0 700
학습도약계절학기강사비 : 35,000원*20시

간=
700,000

3.교육운영비 50 0 50 학습도약계절학기간식비 : 10,000원*5종= 50,000
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4.[초]배움과성장지원 726 726 0

1.운영수당 726 726 0

5.[초]교실이음운영 8,090 0 8,090

1.교육운영비 8,090 0 8,090
(성립전_1추)진로체험비 : 15,450원*43명

*1회=
665,000

(성립전_1추)물놀이체험비(학생및인솔교

사) : 19,050원*46명*1회=
877,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 9,270원*43명

*2회=
798,000

식비및간식비 : 11,000원*50명*2회= 1,100,000

(성립전_1추)물품대여비 : 375,000원*2회= 750,000

물품대여비 : 500,000원*4회= 2,000,000

프로그램운영비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

6.[초]두드림학교운영 2,715 0 2,715

1.운영수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)학습도움프로그램강사비 : 

35,000원*6시간*9.5주=
1,995,000

2.교육운영비 435 0 435
(성립전_1추)교재구입 : 15,000원*10종*2

회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*9명*15회= 135,000

3.학생복지비 235 0 235
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*43

명=
215,000

(성립전_1추)학습부진원인진단비 : 5,000

원*4명=
20,000

4.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명= 50,000

7.[초]학습지원튜터운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습도움프로그램강사비 : 

35,000원*6시간*20주=
4,200,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[국고]체육 교과활동 21,182 600 20,582

1.[초]교과운영 1,000 600 400

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 0 400 넷볼골대구입 : 400,000원*1종= 400,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,682 0 19,682

1.기간제근로자인건비 17,184 0 17,184
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

2,864,000원*6월=
17,184,000
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2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 1,848 0 1,848
(성립전_1추)스포츠강사4대보험기관부담금

 : 308,000원*6월=
1,848,000

3.[초]스포츠강사피복구입비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복구입 : 

150,000원*2회=
300,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 3,480 3,500 -20

1.[초]교과운영 3,480 3,500 -20

1.운영수당 580 700 -120 특수교육 강사비 : -120,000원= -120,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 600 500 100 비품 구입 : 100,000원*1종= 100,000

7.유치원 교과활동 20,214 16,000 4,214

1.[유]교과운영 17,514 16,000 1,514

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.교육운영비 9,214 7,700 1,514 체험학습 전세버스비 : -800,000원= -800,000

놀이환경물품비 : 283,500원*4회= 1,134,000

놀이자료 및 현장체험비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)교실이음재료비및체험비 : 

95,000원*4회=
380,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

6.도서구입비 800 800 0
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2.[유]유아학비(교육과정) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)체험및재료비 : 200,000원*4

회 =
800,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 200,000원*6

회=
1,200,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 100,000원*4

회=
400,000

(성립전_1추)놀이재료구입 : 150,000원*1

종=
150,000

(성립전_1추)놀이재료구입 : 75,000원*2회

=
150,000

2.창의적 체험활동 49,964 16,664 33,300

1.자율활동 26,664 10,514 16,150

1.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]과학행사 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

7.[초]육상대회 64 64 0

1.교육운영비 64 64 0

8.[초]학생자치활동 5,450 1,700 3,750

1.일반수용비 3,315 0 3,315
(성립전_1추)(학생회공약)미끄럼방지매트

구입 : 45,000원*7m=
315,000

학생휴식공간조성 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.학생복지비 1,770 1,700 70
(성립전_1추)(학생회공약)학생회행사 : 

70,000원*1회=
70,000

3.비품구입비 365 0 365
(성립전_1추)(학생회공약)우산빗물제거기

구입 : 365,000원*1종=
365,000

9.[초]교육과정속꿈이야기 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 22,000원*43명= 946,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*6종*3회= 54,000

10.[초]지평선생태전환프로젝트 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)운영재료비 : 10,000원*40종

*2회=
800,000

11.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

12.[초]트리하우스치유공간조성 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강사비 : 250,000원*2명*10회

=
5,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영재료비 : 50,000원*10종

*10회=
5,000,000

13.[초]교과서밖역사문화탐방 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)운영재료비 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*9명*2

회=
360,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*9명

*2회=
180,000

2.현장체험학습활동 20,200 4,500 15,700

1.[초]현장학습 20,200 4,500 15,700

1.여비 2,200 0 2,200
인솔자여비(숙식비, 교통비) : 550,000원

*4명=
2,200,000

2.교육운영비 18,000 4,500 13,500
(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

200,000원*30명=
6,000,000

항공료(수익자) : 130,000원*30명= 3,900,000

교통비(수익자) : 75,000원*30명= 2,250,000

식비(수익자) : 45,000원*30명= 1,350,000

3.동아리활동 2,200 1,250 950

1.[초]동아리활동 0 1,250 -1,250

1.학생복지비 0 1,250 -1,250 학생동아리 지원 : -1,250,000원= -1,250,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*16명*12회= 384,000

(성립전_1추)활동용품구입 : 7,000원*10종

*10회=
700,000

(성립전_1추)활동용품구입 : 11,160원*10

종*10회=
1,116,000

4.진로활동 900 400 500
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1.[초]진로체험활동 900 400 500

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)강사비 : (160,000원+90,000

원)*1회=
250,000

2.교육운영비 460 400 60 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20종= 60,000

3.학생복지비 190 0 190 (성립전_1추)심리검사비 : 10,000원*19명= 190,000

4.선택적 교육활동 67,331 19,580 47,751

1.방과후학교 운영 45,641 10,640 35,001

1.방과후학교운영 2,380 2,180 200

1.[초]특기적성교육 2,380 2,180 200

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.기간제근로자법정부담금 180 180 0

3.비품구입비 800 600 200 비품 구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.돌봄교실운영 8,474 0 8,474

1.[초]오후 돌봄교실 운영 8,474 0 8,474

1.교육운영비 8,474 0 8,474
(성립전_1추)간식비 : 1,840원*25명*119일

=
5,474,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 25,000원*20

종*6월=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 34,787 8,460 26,327

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
20,587 660 19,927

1.기간제교원인건비 18,765 660 18,105
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,786,100원*6월=
16,717,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,822 0 1,822
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 303,600원*6월=
1,822,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,240 6,800 1,440

1.운영수당 5,900 5,000 900
(성립전_1추)특성화강사수당 : 45,000원

*20회=
900,000

2.교육운영비 2,340 1,800 540 방학중 중식비 : 9,000원*5명*12일= 540,000

3.[유]유치원방과후과정운영 4,760 1,000 3,760

1.일반수용비 2,440 1,000 1,440
(성립전_1추)방과후택시운영비(통학환경지

원) : 28,000원*20회=
560,000

(성립전_1추)환경구성물품구입 : 65,000원

*4개=
260,000

(성립전_1추)환경구성물품구입 : 62,000원

*10종=
620,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860 (성립전_1추)간식비 : 15,000원*20종*3회= 900,000
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(성립전_1추)재료비및체험비 : 100,000원

*7회=
700,000

(성립전_1추)재료비및체험비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)놀이환경물품비 : 160,000원

*1종=
160,000

3.비품구입비 460 0 460 (성립전_1추)비품구입 : 230,000원*2종= 460,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간식비 : 12,500원*16종= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4명*2회= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 15,000원*20종*2회= 600,000

2.독서활동 13,190 8,940 4,250

1.독서활동운영 13,190 8,940 4,250

1.[초]도서구입 5,790 5,790 0

1.도서구입비 5,790 5,790 0

2.[초]도서관운영 5,400 3,150 2,250

1.일반수용비 3,590 2,650 940
학교도서관 자원봉사자 동아리 지원 : 

250,000원*3회=
750,000

학교도서관 자원봉사 활동비 : 10,000원

*19회=
190,000

2.교육운영비 1,810 500 1,310 도서관운영비 : 262,000원*5월= 1,310,000

3.[초]책읽는학교문화만들기운

영
2,000 0 2,000

1.운영수당 380 0 380
(성립전_1추)강사비및원고료 : 380,000원

*1회=
380,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)도서및간식구입 : 380,000원

*4회=
1,520,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타 선택적 교육활동 8,500 0 8,500

1.다문화교육운영 8,500 0 8,500

1.[초]다문화지원학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)다문화강사비 : 100,000원*3

시간=
300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)다문화체험비 : 300,000원*7

회=
2,100,000

(성립전_1추)다문화교육물품구입 : 50,000

원*6종*2회=
600,000

2.[초]찾아가는한국어교육운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,460 0 5,460
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*39

주=
5,460,000
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2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)교재및교구구입 : 20,000원*2

종=
40,000

5.교육활동 지원 75,314 13,059 62,255

1.교무업무 운영 3,440 3,090 350

1.교무학사운영 3,440 3,090 350

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,600 350

1.교육운영비 1,950 1,600 350 행사용품구입 : 50,000원*7종= 350,000

3.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 6,840 1,225 5,615

1.학생생활상담지도 5,600 500 5,100

1.[초]학생상담지도운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100
위(wee)클래스 상담활동 운영비 : 50,000

원*2회=
100,000

2.[초]인성교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)5~6학년특색활동강사비 : 

500,000원*2학급=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)체험및재료비 : 520,000원*5

회=
2,600,000

(성립전_1추)1~4학년특색활동운영비 : 

350,000원*4학급=
1,400,000

2.학생안전교육 1,240 725 515

1.[초]안전교육 1,240 725 515

1.교육운영비 1,240 725 515
(성립전_1추)119안전체험 활동비 : 5,000

원*44명=
220,000

(성립전_1추)차량 임차료 : 295,000원*1대

=
295,000

3.학습지원실 운영 8,744 8,744 0

1.정보화실운영 8,744 8,744 0

1.[초]학교정보화지원 8,744 8,744 0

1.교육운영비 5,644 5,644 0

2.비품구입비 3,100 3,100 0

4.교육여건 개선 56,290 0 56,290
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1.교육환경개선 56,290 0 56,290

1.[초]책·걸상구입 3,890 0 3,890

1.비품구입비 3,890 0 3,890
(성립전_1추)학생용책상구입 : 77,000원

*33개=
2,541,000

(성립전_1추)학생용걸상구입 : 39,650원

*34개=
1,349,000

2.[초]정보화여건개선 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*3대=
19,500,000

(성립전_1추)칠판장구입및설치 : 

3,500,000원*3개=
10,500,000

3.[초]특수학급환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,763 0 8,763
(성립전_1추)환경개선공사 : 6,210,000원

*1식=
6,210,000

(성립전_1추)전기공사 : 2,553,000원*1식= 2,553,000

2.비품구입비 11,237 0 11,237
(성립전_1추)수납장등비품구입 : 468,200

원*24종=
11,237,000

4.[초]늘봄실무사사무환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 컴퓨터등사무용비품구입 : 600,000원*4종= 2,400,000

6.학교 일반운영 106,397 104,046 2,351

1.학교기관 운영 43,520 43,520 0

1.부서기본운영 29,200 29,200 0

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,880 20,880 0

1.공무직인건비 444 444 0

2.일반수용비 5,876 5,876 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 13,440 13,440 0

5.기간제근로자법정부담금 200 200 0

6.일반업무추진비 320 320 0

7.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,020 1,020 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 14,320 14,320 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,200 4,200 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.[유]유치원운영 4,320 4,320 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.여비 1,200 1,200 0

4.[유]장학금운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 60,747 58,396 2,351

1.학교시설장비유지 60,747 58,396 2,351

1.[초]공공요금및제세공과금 31,442 31,442 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,342 6,342 0

2.[초]연료비 2,036 2,036 0

1.연료비 2,036 2,036 0

3.[초]시설관리용역 7,978 6,758 1,220

1.일반수용비 7,978 6,758 1,220 3종시설물관리용역비 : -100,000원= -100,000

전자태그기반물품관리용역비 : 110,000원

*12월=
1,320,000

4.[초]시설일반관리 17,251 16,120 1,131

1.공무직인건비 5,251 2,820 2,431 미화원인건비 : 347,200원*7월= 2,431,000

2.기간제근로자인건비 0 800 -800 일용인부임 : -800,000원= -800,000

3.일반수용비 12,000 12,500 -500 체육시설등소규모수선 : -500,000원= -500,000

5.[초]당직관리 2,040 2,040 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 2,130 2,130 0

1.학교운영위원회운영 1,130 1,130 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,130 1,130 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 880 880 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 842 842 0

1.예비비 842 842 0

1.예비비 842 842 0

1.[초]예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

2.[유]유치원예비비 242 242 0

1.예비비 242 242 0

세출합계 502,211 283,333 218,878
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